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Streszczenie. Od dłuższego czasu zauważalny jest wyścig o coraz bardziej wyróżniające 
się inwestycje. Chęć posiadania największego, najwyższego i najatrakcyjniejszego budynku 
na świecie jest tak przemożna, że przesłania ona czasami zdrowy rozsądek i wyczucie 
proporcji.

Imponujące, czasem kontrowersyjne pomysły architektów budzą zachwyt, podziw, a 
niekiedy nawet i grozę. Ich realizacje eksponują zastosowane materiały oraz nowoczesną 
technologię, niczym z filmów science-fiction. Wielkie, otwarte przestrzenie, przeszklone 
wejścia i hole projektowane przez jeszcze „większych” architektów, zapraszają do środka... 
kto by nie chciał się tam znaleźć?

W opisach reklamujących takie budynki przewijają się określenia: otwartość, 
funkcjonalność, prostota czy dostępność; „atrakcyjne przestrzenie dla atrakcyjnych ludzi”. 
Taką architekturę można nazwać „spektakularną”. Warto zastanowić się czy sformułowania te 
są faktycznie odpowiednie, czy też może są jedynie chwytliwymi hasłami, mającymi na celu 
przyciągnąć uwagę prasy, krytyków i - przede wszystkim - najemców. A gdyby tak zmienić 
kąt patrzenia i spojrzeć na te budynki z nieco innej perspektywy -  perspektywy osób o 
ograniczonych możliwościach korzystania z otaczającego świata. Czy oni również poczują się 
pełnoprawnymi użytkownikami tych „wyjątkowych cudów architektury”?

Dyskusje na temat dostosowania przestrzeni publicznej do potrzeb osób 
niepełnosprawnych są poruszane na wielu płaszczyznach, m.in. psychologicznej, społecznej 
oraz architektonicznej. „Tworzenie przestrzeni miejskiej przyjaznej niepełnosprawnym” 
koncentruje się głównie na dostosowywaniu obiektów już istniejących, w tym przeważnie 
budynków użyteczności publicznej.

Zakładamy — zresztą słusznie -  że nowo projektowane obiekty są w całości przystosowane 
dla osób starszych i niepełnosprawnych. Określają to przecież poszczególne przepisy prawne. 
Niestety, większość obiektów jest jedynie dostosowana, a nie zaprojektowana z myślą o 
potrzebach niepełnosprawnych. Myślę też, że nie tylko chodzi o potrzeby niepełnosprawnych 
-  oni: starsi, niedołężni i inwalidzi powinni się czuć, tak samo jak my -  młodzi, zdrowi, 
sprawni, że jest to również ich świat i ich dom. Nie jest to tylko sprawa przestrzegania norm, 
wymogów i recept. To jest sprawa wyobraźni, etyki i ducha. Może, więc najwyższa pora 
zmienić nasze podejście do wizji współczesnej architektury?
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SPECTACULAR ARCHITECTURE TOWARD HANDICAPPED PEOPLE’S 
NEEDS

Summary. For some time noticeable is a pursuit of more and more prominent 
investments. The desire of being in possession of the biggest, the highest and the most 
attractive building in the world is so strong, that sometimes it makes investors blind for a 
common sense and feeling for proportions.

Impressive, sometimes controversial architects’ ideas arouse delight, admiration and 
sometimes -  even fear. Their realizations displays applied materials and modem technologies, 
just like from science-fiction movies.
Huge, open spaces, glass entrances and halls -  designed by great architects -  invites to come 
inside... who doesn’t want to be there?

In commercials of buildings like that there are qualifications like: openness, functionality, 
simplicity and accessibility; ‘attractive spaces for attractive people’. An architecture like that 
may be called ‘spectacular’. It is worth to wonder if expressions like that are in fact 
appropriate or if they are only catchy slogans, aiming at attracting press’, critics’ and -  
especially -  lessees’ attention. What if  we try to change our point o f view and to look at these 
buildings from a different perspective -  handicapped people’s perspective? Do they feel like 
rightful users of these ‘unusual’ objects?

Discussions about adapting public spaces to handicapped people’s needs are bringing up 
on such grounds like psychological, social and architectural. ‘Creating public spaces 
handicapped users-friendly is concerned mainly on already-existing objects adapting and a 
majority from among them are public utilities.

We correctly assume that newly designed objects are totally adapted to elderly and 
handicapped people. Unfortunately, some of those objects are just adapted to, not designed for 
handicapped people’s needs. Maybe it is high time to change our attitude to modem 
architecture in that issue?

Na całym świecie powstaje coraz więcej budynków spełniających funkcję ikon. 

Rozpoznawalne obiekty pożądane są przez promujące się miasta oraz inwestorów 

szukających klientów i najemców. Posiadanie wyróżniającej się architektury stało się modne. 

Wielkie sławy architektury światowej zatrudniane są w celu zaprojektowania spektakularnych 

obiektów, które będą w stanie ściągnąć do miasta turystów. Architekci tworzą coraz 

ciekawsze i nowocześniejsze projekty. Ich imponujące, niekiedy kontrowersyjne pomysły 

budzą zachwyt, podziw, ale niekiedy i grozę, a ich realizacje „pozują” eksponując 

zastosowane materiały oraz nowoczesną technologię. Reklamowane są jako obiekty 

funkcjonalne, dostępne, o atrakcyjnej przestrzeni. Taką architekturę można nazwać 

„spektakularną”.

Warto zastanowić się czy szermowane sformułowania są faktycznie odpowiednie, czy też 

może są jedynie chwytliwymi hasłami, mającymi na celu przyciągnąć uwagę prasy, krytyków 

i przede wszystkim - najemców.
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Bo nie wierzmy w to, że media, krytycy-fachowcy i również najemcy zgłębią tajemnice i 

zakamarki potrzeb i funkcjonalność przedstawionego akurat „cacka architektury”.

A gdyby tak zmienić kąt patrzenia i spojrzeć na te budynki z nieco innej perspektywy -  

perspektywy osób niepełnosprawnych. Czy oni również poczują się pełnoprawnymi 

użytkownikami tych „wyjątkowych” obiektów?

Dyskusje na temat dostosowania przestrzeni publicznej do potrzeb osób o ograniczonych 

możliwościach korzystania z otaczającego świata są poruszane na wielu płaszczyznach, m.in. 

psychologicznej, społecznej oraz architektonicznej. Na całym świecie w sprawę 

rozwiązywania tych problemów zaangażowanych jest wiele organizacji międzynarodowych, 

państwowych oraz pozarządowych. Świadomość społeczna problemu istnienia przeszkód, na 

jakie napotyka osoba niepełnosprawna, jest coraz większa. Niepełnosprawność nie jest już 

tylko problemem medycznym i psychologicznym, ale również jest poważną kwestią 

społeczną. Jest problemem już globalnym.

Liczba osób z ograniczoną sprawnością z każdym rokiem rośnie. Obecnie wynosi ona 

600 min ludzi, w samej Unii Europejskiej 15% mieszkańców to osoby niepełnosprawne 

(w Polsce -  14,3%)'. Rosnący rozmiar zjawiska wymusił nie tylko zmianę rozwiązań 

organizacyjno -  prawnych, ale również podejścia społecznego.

Organizacja Narodów Zjednoczonych oraz Unia Europejska dostrzegając rosnący rozmiar 

zjawiska oraz ważność problemu usuwania barier dostępności rozmaitych sfer życia przyjęły 

„Standardowe zasady wyrównywania szans osób niepełnosprawnych”2. Wymusza to na 

państwach członkowskich zmianę rozwiązań organizacyjno-prawnych: inicjowanie

programów mających na celu udostępnienie osobom niepełnosprawnym środowiska 

fizycznego oraz wprowadzania rozwiązań ułatwiających dostęp do informacji i środków 

komunikacji międzyludzkiej. Między innymi powinny: zapewnić architektom, inżynierom 

budowlanym i innym osobom profesjonalnie związanym z projektowaniem i kreowaniem 

środowiska fizycznego dostęp do odpowiedniej informacji dotyczącej polityki w zakresie 

niepełnosprawności oraz do rozwiązań zapewniających osobom niepełnosprawnym swobodny 

dostęp do środowiska fizycznego; ja k  również wymagania dotyczące dostępności powinny być 

uwzględnione ju ż  w początkowej fazie projektowania i kreowania środowiska fizycznego.

Tworzenie przestrzeni miejskiej przyjaznej niepełnosprawnym koncentruje się głównie na 

dostosowywaniu obiektów już istniejących, w tym przeważnie budynków użyteczności 

publicznej. Zakładamy -  zresztą słusznie, że z zasady nowo projektowane obiekty są w

1 Dane Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 r.
2 Standardowe Zasady Wyrównania Szans Osób Niepełnosprawnych -  zasada 5, Tłumaczenie: Fundacja FUGA.
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całości przystosowane do osób starszych i niepełnosprawnych. Określają to przecież 

poszczególne przepisy prawne. Niestety większość obiektów jest jedynie dostosowana, a nie 

zaprojektowana z myślą o potrzebach niepełnosprawnych. Najwyższa więc pora zmienić 

nasze podejście do wizji współczesnej architektury w tej kwestii. Bo można. Rozwiązania są i 

to nawet o niewiele większych kosztach.

Istotne jest zapewnienie wygodnego dojazdu do budynku, odpowiednio zaprojektowanej 

pochylni (jeśli musi już być) oraz zainstalowanie automatycznych urządzeń do otwierania 

drzwi wejściowych, a także właściwe rozwiązanie komunikacji pionowej za pomocą dźwigu 

osobowego przystosowanego do transportu wózka inwalidzkiego, czy też podnośnika 

schodowego.

Ważne jest, aby architekt zaprojektował czytelny układ funkcjonalny ułatwiający 

orientacje w przestrzeni. Dysponuje on wieloma środkami umożliwiającymi uzyskanie tego 

efektu: od kolorystyki wnętrza aż do zróżnicowania faktury nawierzchni posadzki czy ściany, 

wyodrębnienie pasów informacyjnych, w tym fonicznych -  dla niewidomych, o kierunku 

ruchu i ewentualnych przeszkodach stwarzających zagrożenia.

Patrząc na niektóre obiekty współczesnej architektury dojść można do wniosku, że nie 

wszystkie te punkty zostały uwzględnione w projekcie i realizacji.

Spoglądając na wyniosłą bryłę Casa da Musie (rys. 1 i 2) zaprojektowane przez Kohlhaasa 

(OMA) podziwia się wspaniałą salę koncertową oraz wspaniałe schody wewnętrzne, jak i 

zewnętrzne prowadzące do niej.

Osoby starsze i niepełnosprawne wprowadzane są dolnym, bocznym wejściem. Czy to 

świadomy zabieg „kadrowania widoku” i usuwania niepożądanych widoków? Zastosowanie 

jednolitych materiałów w holu głównym, potraktowanie tej przestrzeni w sposób 

minimalistyczny, tak bardzo łubiany w świecie architektury jest problemem dla osób 

niewidomych.
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Rys. 1. Casa da Musie, proj. Koolhaas/OMA
Źródło: www.architecture-page.com/assets/images/content/prj_oma_casa/2.5.jpg 
Fig. 1. Casa da Musie, proj. Koolhaas/OMA
Source: www.architecture-page.com/assets/images/content/prj_oma_casa/2.5.jpg

Rys. 2. Casa da Musie, proj. Koolhaas/OMA
Źródło: http://www.e-architect.co.uk/awards/jpgs/casa_da_musica_3(c)courtesyofoma_riba250907.jpg 
Fig. 2. Casa da Musie, proj. Koolhaas/OMA
Source: http://www.e-architect.co.uk/awards/jpgs/casa_da_musica_3(c)courtesyofoma_riba250907.jpg

Kolejnym obiektem przewidzianym chyba tylko dla osób zdrowych jest „The Box” Ericka 

Owena Mossa (rys. 3). Współczesna, zaprojektowana w duchu dekonstruktywizmu bryła 

dominuje nad otaczającymi budynkami, kryje w sobie salę konferencyjną. Dostać się można 

do niej tylko schodami.

http://www.architecture-page.com/assets/images/content/prj_oma_casa/2.5.jpg
http://www.architecture-page.com/assets/images/content/prj_oma_casa/2.5.jpg
http://www.e-architect.co.uk/awards/jpgs/casa_da_musica_3(c)courtesyofoma_riba250907.jpg
http://www.e-architect.co.uk/awards/jpgs/casa_da_musica_3(c)courtesyofoma_riba250907.jpg
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Rys. 3. „The Box”, proj. Erick Owen Moss 
Źródło: http://oneshotexhibition.org/blog/?p=126 
Fig. 3. „The Box”, proj. Erick Owen Moss 
Source: http://oneshotexhibition.org/blog/?p=126

Wśród obiektów, na które warto zwrócić uwagę ze względu na dostępność dla osób 

niepełnosprawnych, jest Sudwestmetall w Heilbronn w Niemczech (rys. 4). Budynek 

biurowo-konferencyjny zaprojektowany przez Dominika Dreinera, oprócz wyczucia smaku i 

estetyki współczesnej architektury, znakomicie dostosowuje się do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Ze względów architektonicznych bryła budynku (jak i posadzka) 

podniesione są względem terenu, jednak bez problemu do wejścia prowadzi rampa, która nie 

przysparza osobom na wózku problemów, a tym bardziej zdrowym osobom. Brak progów, 

jak i szerokie korytarze oraz zróżnicowana faktura posadzki są niewątpliwym ułatwieniem.

Rys. 4. „Sudwestmetall”, proj. Dominik Dreiner
Źródło: “Spectacular Buildings”, Simone Schleifer, TASHEN GmbH 2007 
Fig. 4. „Sudwestmetall”, proj. Dominik Dreiner,
Source: “Spectacular Buildings”, Simone Schleifer, TASHEN GmbH 2007

http://oneshotexhibition.org/blog/?p=126
http://oneshotexhibition.org/blog/?p=126
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Podobnie przemyślanym budynkiem jest kolejowy Dworzec Główny w Berlinie (rys. 5 

i 6), projektu Meinharda von Gerhena. Ze względu na wysoką liczę pasażerów korzystających 

rocznie z dworca zarówno komunikacja, jak i układ funkcjonalny zostały rozwiązane 

czytelnie i praktycznie, bez pominięcia osób niepełnosprawnych: wejście na dworzec z 

poziomu placu, komunikacja pionowa dostępna z holu głównego bezpośrednio na perony, 

zróżnicowanie posadzek, jak i czytelny układ informacyjny.

Rys. 5. Dworzec kolejowy w  Berlinie, proj. Meinhard von Gerhen 
Fig. 5. Railway Station in Berlin, proj. Meinhard von Gerhen 
Źródło: opracowanie własne

Rys. 6. Dworzec kolejowy w  Berlinie, proj. Meinhard von Gerhen 
Fig. 6. Railway Station in Berlin, proj. Meinhard von Gerhen 
Źródło: opracowanie własne

Jednak obiektów projektowanych z myślą o osobach niepełnosprawnych jest wciąż za 

mało. Obserwuje się nadal brak szerokiego zainteresowania udostępnieniem obiektów 

użyteczności publicznej dla osób niepełnosprawnych i starszych zarówno ze strony 

inwestorów, jak i części projektantów.
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Pamiętajmy, że:

- projektowanie dla wszystkich, a więc również dla ludzi starszych, niepełnosprawnych 

ruchowo i również niesłyszących i niewidomych musi być podstawą podejmowania 

opracowań i stać się sposobem myślenia o ergonomicznym kształtowaniu przestrzeni;

- udogodnienia dla osób niepełnosprawnych nie powodują żadnych niedogodności dla 

pozostałych użytkowników;

- nie utrudniają procesu projektowania;

- nie podnoszą zatrważająco kosztów, a w wielu przypadkach nie wpływają na koszty;

- nie utrudniają procesu projektowania.

Powinny one właśnie inspirować architektów do poszukiwania nowych niekonwencjonalnych 

koncepcji.

W Europie można znaleźć wiele obiektów świadczących o właściwym pojmowaniu 

problemu dostępności, traktowanym jako oczywisty. Budynki takie jak opera w Hanowerze, 

hala koncertowa w Lipsku są najlepszym tego przykładem. Jednak należy pamiętać, że nawet 

najlepiej zaprojektowana przestrzeń z myślą o osobach niepełnosprawnych i starszych nie 

będzie dla nich asymilująca, jeżeli nie będzie społecznego zrozumienia i tolerancji w tej 

kwestii. Jedno jest pewne: łatwiej wybudować rampę lub windę niż ludzką wrażliwość, 

łatwiej zburzyć schody niż przezwyciężyć schematyczne myślenie.

Ogromnym społecznym sukcesem będzie „przestrzeń bez barier”, wolna od przeszkód 

funkcjonalnych, pozbawiona nietolerancji, uprzedzeń i braku wrażliwości. „Przestrzeń 

wolna”, podkreślam i powtarzam „wolna” dla każdego, również wolna od krzywdy, w 

każdym kontekście tego słowa. „Przestrzeń” dla murzyna i azjaty, dla ateisty i wierzącego, 

dla Eskimosa i Sudańczyka, dla Laureata Nagrody Nobla i pierwszoklasisty. Wtedy 

dostępność staje się tylko elementem, a nie warunkiem uczestnictwa w nurcie życia 

społecznego.

Konieczność integracji i normalizacji stosunków społecznych wymaga niestety i przede 

wszystkim pełnej tym razem sprawności mentalnej, wymaga wyobraźni, etycznej mądrości 

i duszy.


